
diário oficial Nº 35.064   5Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 830/2022 – 
DI/CMG, DE 28 DE JULHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Juruti/PA; Período: 27/07/2022 a 01/08/2022;Quantida-
de de diárias: 6,0 (alimentação), 5,0 (uma) de pousada; Servidores: 2º 
SGT PM R/R RG 17294 Joveniano Monteiro do Rosário, MF nº 51981860/1 
e SD PM RG 41880 Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 834711
EXTRATO DE PORTARIA Nº 855/2022 – 

DI/CMG, DE 01 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 23 a 25/07/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: Geliane Matias Damasceno, 
5951050/2, Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/2; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 834805

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355/2022-PGE.G., 28 de Julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo
Gláucia Magalhães Fernandes 97571523/1 Nº 141/2022-PGE.G., de 30.03.2022 16.08 a 30.08.2022
Ibraim José das Merces Rocha 5747864/1 Nº 011/2022-PGE.G., de 19.01.2022 08.08 a 19.08.2022
Leandro Nissim Meyr Tobelem 5944926/2 Nº 037/2022-PGE.G., de 22.01.2022 16.08 a 30.08.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834321
PORTARIA Nº 373/2022-PGE.G., 28 de Julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 2021/2022 12.09 a 11.10.2022
Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 2020/2021 08.09 a 07.10.2022

Ana Claudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 2021/2022 19.09 a 18.10.2022
Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 2021/2022 05.09 a 04.10.2022

Bruna Guimaraes Campos 05938065/2 2021/2022 08.09 a 07.10.2022
Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 2020/2021 08.09 a 07.10.2022

Edna Marlene Miranda Tourao 251119/1 2021/2022 21.09 a 20.10.2022
Elisa Anjos da Silva 54191471/1 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

Eder Lima dos Santos 5892315/2 2021/2022 01.09 a 30.09.2022
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 2020/2021 25.07 a 23.08.2022

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 2021/2022 01.09 a 30.09.2022
Jesiel Pereira da Rocha 5952554/2 2021/2022 08.09 a 07.10.2022

João Brito Barata 3154513/1 2021/2022 08.09 a 07.10.2022
João Olegario Palácios 57223907/1 2020/2021 19.09 a 18.10.2022

Julyana Abdoral de Queiroz Santos 5958903/ 1 2021/2022 05.09 a 04.10.2022
Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 2021/2022 01.09 a 30.09.2022
Karen Serruya Carduner 54188390/4 2021/2022 05.09 a 04.10.2022

Maria Antonia Marinho Pereira 3156478/1 2021/2022 01.09 a 30.09.2022
Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 2021/2022 05.09 a 04.10.2022

Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 2020/2021 12.09 a 11.10.2022
Rosalia Travassos Batista 57215305/1 2021/2022 01.09 a 30.09.2022

Roseli Pantoja Cavalcante Serra 5892912/3 2021/2022 01.09 a 30.09.2022
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 2020/2021 12.09 a 11.10.2022

Sergio Oliva Reis 5807204/1 2020/2021 08.09 a 07.10.2022
Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 2021/2022 08.09 a 07.10.2022

Tatilla Brito Pamplona 54196707/1 2021/2022 12.09 a 11.10.2022
Victor Andre Teixeira Lima 5859271/1 2019/2020 12.09 a 11.10.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834323

PORTARIA Nº 360/2022-PGE.G., 28 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Hyrval Amaro da Silva Filho 3153614/1 2ª parc 1999/2002 01.08 a 30.08.2022

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 1ª parc 2016/2019 10.08 a 08.09.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834328
PORTARIA Nº 375/2022-PGE.G. Belém, 28 de julho de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 20.07.2022, a Gratificação de Tempo Integral do 
servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, identidade funcional nº 55589364/1.
II- CONCEDER, a contar de 20.07.2022, a Gratificação de Tempo Integral, 
que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 
45% (quarenta e cinco por cento), ao servidor Ivo de Mendonça Coutinho, 
identidade funcional nº 3152731/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834338
PORTARIA Nº 357/2022-PGE.G., 28 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Robina Dias Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1, no pe-
ríodo de 22.08 a 10.09.2022, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
devendo responder pela Coordenadoria da Procuradoria Consultiva - PCON, 
Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Id. Funcional nº 5707544/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834379
PORTARIA Nº 356/2022-PGE.G., 28 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Maria Tereza Pantoja Rocha, identidade funcional nº 54196747/1, no perío-
do de 08.08 a 22.08.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021, de-
vendo responder pela Coordenadoria da Procuradoria Fundiária, Ambiental, 
Minerária e Imobiliária – PFAM, Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, Id. 
Funcional nº 80845161/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834392

.

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da PORTARIA Nº 374/2022-PGE.G., de 27.07.2022, 
publicada no DOE nº 35062 de 29.07.2022.
Onde se lê:
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso
Leia-se:
Procuradora-Geral, em exercício
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 834623

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 207/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO PAE nº 2022/898918
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a Portaria n° 206/2022 
– GAB/SEAC de 21/07/2022 e a sua publicação no DOE N° 35.054 de 
22/07/2022 que CONCEDIA ao servidor CARLOS VICTOR SOUZA SILVA, 
Matrícula 5890870-5, 11,5 (onze e meia) diárias no período de 25/07/2022 
a 05/08/2022, com destino ao município de Parauapebas e Canaã dos Ca-
rajás, no Estado do Pará.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 834648


